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Høringsskrivelse til Roskilde Kommune 
 
Undertegnede tillader sig herved at afgive hørringssvar til indsatsplan til grundvandsbeskyttelse i 
Roskilde Kommune. 
 
Havesbjerggaard Aps ejer ca 50 ha i Trekronerområdet og har derfor interesser i den foreslåede 
indsatsplan. For en lægmand er indsatsplanen svært tilgængeligt stof med mange detajler og med 
kort, der næppe er helt tydelig nok til at afgøre, hvor stor en andel af arealet, der er omfattet af 
planen. Men det skønnes, at 35-45 ha er omfattet af indsatsplanen. Det kan således ikke 
udelukkes, at nogle af de nedenstående bemærkninger, bygger på misforståelser af nogle af 
indsatsplanens mange elementer. 
 
Generelt fremstår indsatsplanen alt for omfattende og Roskilde Kommune går længere end pålagt 
af staten. Således omfatter planen 100 % af arealet i Roskilde, mens kun 25 % af arealet i Roskilde 
efter de landsdækkende påbud, skulle være omfattet af statens påbud om en indsatsplan. På 
tilsvarende vis foreslår indsatsplanen en opmærksomhedsværdi på kun 12,5 mg nitrat/l og en 
aktionsværdig på 37,5 mg nitrat/l selvom  grænseværdien for nitrat er 50 mg/l. Jeg skal således 
anmode om, at Roskilde Kommune følger de generelle nationale grænseværdier og anbefalinger 
for alle parametre,  og ikke selvstændigt indfører mere vidtgående grundvandsbeskyttelse end 
andre kommuner til skade for erhvervslivet i Roskilde, når det mange steder i indsatsplanen 
oplyses, at vandkvaliteten i Roskilde er god og velbeskyttet. 
 
Havesbjerggard Aps er ifølge bilag 7 beliggende indenfor HOFOR Marbjerg Kildeplads, i det 
udpegede nitratfølsomme indvingsområde (NFI), og indsatsområde (NI). Det fremgår endvidere, at 
lerlaget over kalken, hvorfra HOFOR indvinder grundvandet, er under 10 m, med en redoxgrænse 
på under 5 m med nogen eller stor sårbarhed overfor nitrat, og med en nitratudvaskning på 
mellem 25-50 mg. Ejendommen ligger endvidere på grænsen mellem 0-25 år og 25-50 år i 
transporttid for det grundvandsdannende opland. Grundvandsdannelsen er på 100 mm pr år eller 
mere.  
 
Rapporten vurderer, at vandressourcen på Marbjerg Kildeplads er rimeligt velbeskyttet med god 
vandkvalitet uden nitrat, og handlingsplanen vurderer derfor, at der ikke er væsentlig 
beskytteslesbehov overfor nitrat. Der er heller ikke fundet pesticider, klorerede opløsningsmidler 
eller aromatiske kulbrinter i boringerne. Det kan således konkluderes, at den samlede vandkvalitet 
i HOFOR´s boringer i Marbjerg Kildeplads er stabil og god.  
 
På trods af denne klusion, finder handlingsplanen, at der er behov for beskyttende indsatser mod 
pesticider i området nord for Holbækmotorvejen, hvor grundvandsdannelse er høj og hvor der er 
under 50 års transporttid til vandboringerne, hvilket formodentlig vil omfatte Havesbjerggaard. 
 
Handlingsplanen foreslår, at  
1. Vandværkern skal udarbejde en instruks, der beskriver, hvordan der skal reageres, og hvem der 
skal kontaktes i tilfælde af spild med pesticider. Instruksen udleveres til lodsejere og forpagtere 
inden for områder med under 50 års transporttid  
2. Vandværkerne kan forsøge at indgå dyrkningsaftaler med de lokale landmænd inden for de mest 
sårbare dele af IO med henblik på muligheden for pesticidfri drift.  
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3. Roskilde Kommune skal vurdere mulighederne for skovrejsning i indvindingsoplandet  
4. Vandværkerne skal vurdere om vandværket ønsker at foretage skovrejsning som en 
grundvandsbeskyttende indsats,  
5. Vandværkerne kan vælge, at opkøbe arealer i forbindelse med beskyttelse af 
grundvandsressourcen og således sikre, at der ikke dyrkes på arealerne 

Hertil vil jeg gerne bemærke, at jeg finder de foreslående indsatser helt ubegrundede. Der er ikke 
konstateret problemer med hverken nitrat eller pesticider i grundvandsboringerne, hvorfor der 
ikke er grund til at foretage en indsats før der konstateres et problem. Der er endvidere ikke 
konstateret pesticider på vej mod grundvandet, hvorfor handlingsplanen forekommer ude af 
proprotion i forhold til et problem, som endnu ikke er konstateret.  
 
Endvidere finder jeg, at der ikke er behov for at vandværkerne kan indgår en dyrkningsaftale eller 
opkøbe arealer for pesticidfri drift inden der er konstateret et problem med pesticider i 
grundvandet.  
 
Endelig er jeg imod, at Roskilde Kommune skal revurdere skovrejsningerne områderne i relation til 
Marbjerg Kildeplads. Havesbjerggaard er ikke i dag omfattet af skovrejsningsområderne, og jeg vil 
gerne fortsat drive alm landbrugsdrift på arealerne, når den nuværende drift ikke har medført 
forringelse af drikkevandet på Marbjerg Kildeplads. 

                                                                                                           

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
Havesbjerggaard Aps 
Knud Mortensen 
Marbjerg Byvej 14 
4000 Roskilde 
 

 
 
 


